DECRETO Nº 9.409, DE 26 DE MARÇO DE 2025 1/2

Nomeia os membros do Conselho Municipal
de Educação - Gestão 2025 a 2027.

. MARCELO OLIVEIRA, Prefeito do Município de Mauá, Estado de São Paulo, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 60, VIII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo nº 1.409/2025 - vol. 3, D E e RETO:

Art. 1° Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Educação - gestão
2025 a 2027, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 2. 784, de 24 de novembro de 1997, os
seguintes membros:

- representantes do Poder Executivo:
a) titular: MAURO CÉSAR NOGUEIRA
b) titular: VIVIANE FERRARETO DA SILVA PIRES
c) suplente: MICHELE GURGEL DA COSTA
d) suplente: SIMONE DOS SANTOS AFFONSO FRANCISCO

li - representantes do Poder Legislativo:
a) titular: DALVA DO ESPIRITO SANTO
b) titular: LUCIANA DIAS BATISTA
c) suplente: CÉSAR APARECIDO DE SOUSA PAMPLONA
d) suplente: AUGUSTO LOPES JUNIOR

Ili - representantes dos profissionais de ensino:
a) titular: THAIS FONTANA (rede municipal de ensino)
b) titular: KÁTIA CILENE DA SILVA (rede particular de ensino)
c) titular: ADNA CRISTINA DA SILVA (rede estadual de ensino)
d) titular: LETÍCIA DOS SANTOS BRITO (rede municipal de ensino)
e) suplente: MARTA REGINA MACEDO (rede municipal de ensino)
D suplente: MICHELL Y DAS GRAÇAS SANTANA BARBOSA (rede particular de ensino)
g) suplente: PATRÍCIA CARLA GONÇALVES (rede estadual de ensino)
h) suplente: ALDA MARIA DE CARVALHO FERREIRA (rede municipal de ensino)

IV - representantes de pais/mães de alunos:
a) titular: ALEXANDRA RODRIGUES DE SOUZA (E.M. Maria Rosemary de Azevedo)
b) titular: MAGDA OL YMPIO DOS SANTOS FRANCO (E.M. Paulo Freire)
c) suplente: ANA PAULA VIEIRA CAVALCANTI DE OLIVEIRA (E.M. Cora Coralina)
d) suplente: LEONARDO FERREIRA EUGÊNIO (E.M. Herbert José de Souza)

V - representantes de alunos:
a) titular: AGENOR JOSÉ MIRANDA (E.M. Vereador Alberto Betão)
b) titular: MARIA EDUARDA DA SILVA GONÇALVES (EMEJA Clarice Lispector) ~\
c) suplente: JOSEFA MARIA DE SENA OLIVEIRA (E.M. Carolina Moreira da Silva)
d) suplente: RONALDO ALVES VIEIRA DA SILVA (E.M. Carolina Moreira da Silva)

DECRETO Nº 9.409, DE 26 DE MARÇO DE 2025

VI - representantes das entidades da sociedade civil:
a) titular: DOUGLAS FERREIRA DA SILVA (UNISERV)
b) titular: DIEGO DA SILVA NASCIMENTO (APROMAM)
c) titular: FERNANDO LUIZ DE ARAÚJO (União Mauá)
d) titular: PRISCILA GOMES NARCISO DE OLIVEIRA (Associação Osvaldo Alexandra)
e) suplente: SUELI VERGINIA DE OLIVEIRA BORGES (GRAASP)
n suplente: RITA DE CÁSSIA CARDOSO (APEOESP)
g) suplente: ANDRÉ NASCIMENTO DA SILVA (APM da E.M. Paulo Freire)
h) suplente: APARECIDA DAS DORES ANTUNES (Instituto Multinclusão)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 9.146, de 27 de março de 2023.

Município de Mauá, em 26 de março de 2025.

2/2

MARf LO OLleRA
,,efeito

MATHEUS
Secretário

~· ~ ERtü -----........;;
~cação

Registrado na Gerência de Atos Oficiais e afixado
no quadro de editais Publique-se na imprensa
oficial, nos termos · O ânica do Município.

ad/

MARIA~h~LtsouzA SECCHI
c.:,ue Gabinete